

Số: 46 /BC-UBND

Bắc Giang, ngày 16 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm
6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2017
(Báo cáo trình tại kỳ họp thứ 3 - HĐND tỉnh khoá XVIII)¹

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/5/2015; Nghị quyết số 63/2013/QH13 ngày 27/11/2013 của Quốc hội khóa XIII về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm; Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội khóa XIII về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác thi hành án năm 2016 và những năm tiếp theo và Chương trình kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh khóa XVIII, UBND tỉnh báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2017 như sau:

I. TÌNH HÌNH

6 tháng đầu năm 2017, tình hình vi phạm pháp luật và tội phạm trên địa bàn tỉnh tiếp tục được kiểm chế và giảm so với cùng kỳ năm 2016; tuy nhiên, còn nổi lên một số tình hình đáng chú ý sau:

1. Tình hình người địa phương xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc lao động tuy giảm so với cùng kỳ năm 2016, song vẫn còn nhiều người tham gia². Có 3.558 lượt người nước ngoài nhập cảnh đến địa bàn tỉnh (giảm 219 lượt người so với cùng kỳ năm 2016); hoạt động chủ yếu trên các lĩnh vực: kinh tế, du lịch, y tế, giáo dục và thăm thân. Phát hiện 58 người Việt Nam, 91 người nước ngoài vi phạm quy định về xuất cảnh, nhập cảnh để tìm hiểu kết hôn và lao động; một số tổ chức phi chính phủ nước ngoài đến địa bàn hoạt động không xin phép, tiếp xúc, làm việc ngoài nội dung, chương trình đã đăng ký³.

2. Tình trạng đơn thư nặc danh, tò roì phản ánh, tố cáo, nói xấu lãnh đạo còn xảy ra ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương. Hoạt động sản xuất, kinh doanh của một số doanh nghiệp tiếp tục gặp khó khăn, thiếu vốn, nợ tiền bảo hiểm xã hội, nợ thuế, nợ lương công nhân, chưa quan tâm thực hiện tốt chế độ chính sách cho người lao động... là nguyên nhân dẫn đến sự gia tăng các hoạt động đình công, lãn công của công nhân tại các doanh nghiệp; xảy ra 12 vụ đình công, lãn công của 9.587

¹ Số liệu tính từ ngày 01/12/2016 đến ngày 31/5/2017.

² Có 4.007 người địa phương xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc lao động (giảm 1.270 người so với cùng kỳ năm 2016); trong đó: Huyện Lục Ngạn 1.772 người, Sơn Động 962, Yên Dũng 400, Lục Nam 297, Yên Thế 251, Việt Yên 164, Tân Yên 80, TP Bắc Giang 62, Lạng Giang 15, Hiệp Hòa 04.

³ Phát hiện 01 đoàn 03 người nước ngoài (Nhật Bản 01, Hàn Quốc 01, Thái Lan 01) đến dự Hội thảo tại xã Quỳ Sơn, huyện Lục Ngạn không xin phép UBND tỉnh; 01 đoàn 05 người quốc tịch Hàn Quốc đến trường Cao đẳng công nghệ Việt - Hàn không đăng ký; 01 đoàn 03 người quốc tịch Hàn Quốc đến làm việc với UBND xã Bắc Lý, Hiệp Hòa chưa được phép của UBND tỉnh; 01 đoàn 104 người quốc tịch Trung Quốc đến thăm viếng nghĩa trang tại xã Đào Mỹ, Lạng Giang, trong đó có 03 người không đăng ký; 01 đoàn 09 người quốc tịch Thái Lan đến Trường Tiểu học xã Việt Lập, Tân Yên, trong đó có 03 người không đăng ký.

lượt công nhân (tăng 06 vụ, tăng 4.450 lượt người so với cùng kỳ năm 2016)⁴, trong đó có 08 doanh nghiệp 100% vốn nước ngoài. Tình hình nợ xấu của một số ngân hàng thương mại tiếp tục tiềm ẩn phức tạp về an ninh, trật tự.

3. Tại một số điểm mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện liên quan đến bồi thường, hỗ trợ thu hồi đất, giải phóng mặt bằng triển khai thực hiện các dự án; tranh chấp đất lâm nghiệp vẫn còn tiềm ẩn những yếu tố gây mất an ninh, trật tự⁵. Hoạt động lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để lôi kéo, kích động, tụ tập đông người tại công trụ sở một số cơ quan đảng, chính quyền, khu vực công cộng còn xảy ra; phát hiện một số đối tượng chống đối chính trị, khiếu kiện kéo dài, phức tạp tiếp tục có hoạt động móc nối, viết bài, gửi đơn, thư nặc danh đến một số cá nhân, tổ chức trên địa bàn, báo, đài nước ngoài có nội dung xuyên tạc, nói xấu chế độ.

4. Một số đối tượng lợi dụng “tập luyện để chữa bệnh, cai nghiện ma túy” đã tuyên truyền, lôi kéo một số người dân tham gia sinh hoạt trái phép đạo Tin lành, “Pháp luân công”. Tình hình an ninh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số cơ bản ổn định, một số điểm tranh chấp đất lâm nghiệp ở các huyện miền núi có đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống (Lục Nam, Lục Ngạn, Sơn Động) tiềm ẩn phức tạp về an ninh, trật tự.

5. Tình hình vi phạm pháp luật và tội phạm về trật tự xã hội được kiểm chế và giảm so với cùng kỳ năm 2016; tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 264 vụ (giảm 25 vụ = 8,6%), làm chết 09 người, bị thương 59 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 10,5 tỷ đồng⁶. Một số loại tội phạm tăng như: cướp tài sản, chống người thi hành công vụ, xâm hại tình dục trẻ em. Trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích tuy giảm song còn xảy ra nhiều. Tệ nạn cờ bạc, mại dâm vẫn diễn ra ở nhiều nơi với các hình thức như: sóc đĩa, đánh bài, ghi số đề, cá cược bóng đá qua mạng Internet, điện thoại di động; lợi dụng các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhà nghỉ, massage, karaoke... để hoạt động.

⁴ Đình công: 4.300 công nhân tại Công ty TNHH Vietpan (xã Danh Thắng, Hiệp Hòa); 1.700 công nhân tại Công ty Hana Kovi (KCN Đông Đình, Tân Yên); 500 công nhân tại Công ty TNHH Klim Vina (Hồng Thái, Việt Yên); 232 công nhân tại Công ty VinaSolar (KCN Vân Trung, Việt Yên); 230 công nhân tại Công ty TNHH An Lạc Electronics Việt Nam (KCN Vân Trung, Việt Yên); 200 công nhân tại Công ty CP chế biến thực phẩm xuất khẩu GOC (Tân Đình, Lạng Giang); 100 công nhân tại Công ty TNHH Chungdanvina (Cụm CN Hợp Thịnh, Hiệp Hòa); 50 công nhân tại Công ty TanNan Việt Nam (KCN Đình Trám, Việt Yên); 25 công nhân tại Công ty TNHH Thiên Á (Cụm CN Nội Hoàng, Yên Dũng). Lấn công: 1.050 công nhân tại Công ty TNHH Flexcon (Đình Trì, TP Bắc Giang); 700 công nhân tại Công ty Onechang Vina (Cụm CN Xương Giang, TP Bắc Giang); 500 công nhân tại Công ty TNHH Philkovina (Đức Thắng, Hiệp Hòa).

⁵ Tranh chấp đất lâm nghiệp giữa một số hộ dân thôn Khe Tấu, xã Yên Định, Sơn Động với thôn Vách, xã Phú Nhuận, Lục Ngạn; dự án xây dựng khu dân cư Đông Cửa tại thị trấn Đồi Ngô, Lục Nam; dự án xây dựng công viên nghĩa trang An Phúc Viên tại huyện Lục Nam; dự án xây dựng khu du lịch sinh thái, tâm linh Tây Yên Tử; điểm xây dựng bãi rác thải tại xã Tân Hoa, Lục Ngạn.

⁶ Giết người 05 vụ (tăng 01 vụ); Đe dọa giết người 01 vụ (không tăng, giảm); Hiếp dâm 02 vụ (giảm 01 vụ); Hiếp dâm trẻ em 03 vụ (tăng 02 vụ); Dâm ô với trẻ em 03 vụ (tăng 02 vụ); Giao cấu với trẻ em 04 vụ (tăng 04 vụ); Chống người thi hành công vụ 04 vụ (tăng 02 vụ); Cố ý gây thương tích 48 vụ (giảm 16 vụ); Cố ý gây thương tích và hủy hoại tài sản 01 vụ (tăng 01 vụ); Hủy hoại tài sản và chống người thi hành công vụ 02 vụ (tăng 02 vụ); Xúc phạm danh dự nhân phẩm và hủy hoại tài sản 01 vụ (tăng 01 vụ); Cướp tài sản 11 vụ (tăng 04 vụ); Cướp giật tài sản 10 vụ (tăng 02 vụ); Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 16 vụ (giảm 05 vụ); Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 15 vụ (tăng 01 vụ); Hủy hoại tài sản 08 vụ (giảm 02 vụ); Trộm cắp tài sản 126 vụ (giảm 16 vụ); Công nhiên chiếm đoạt tài sản 01 vụ (tăng 01 vụ); Bắt giữ người trái pháp luật 01 vụ; Trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích dẫn đến hậu quả chết người 01 vụ; Tổ chức người khác trốn đi nước ngoài 01 vụ.

6. Số vụ phát hiện, xử lý tội phạm tham nhũng tăng so với cùng kỳ năm 2016, với thủ đoạn lập khống chứng từ, làm giả tài liệu để chiếm đoạt tài sản. Tình hình buôn lậu, gian lận thương mại, tem nhãn, vận chuyển hàng hóa không có chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ tiếp tục diễn biến phức tạp; các đối tượng sử dụng thủ đoạn mua hàng nhập lậu, dùng hóa đơn nội địa hợp pháp hóa, chia nhỏ hàng hóa để vận chuyển, quay vòng hóa đơn chứng từ...

7. Tình trạng khai thác trái phép tài nguyên, khoáng sản (đất, cát, sỏi); vi phạm quy định về bảo vệ môi trường, vi phạm trong lĩnh vực vệ sinh, an toàn thực phẩm còn diễn ra ở nhiều địa phương⁷.

8. Hoạt động mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép các chất ma túy (đặc biệt là ma túy tổng hợp dạng tinh thể - ma túy đá) tiếp tục diễn biến phức tạp; thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, liêu lĩnh, manh động. Số người nghiện ma túy tăng; trong đó, số người nghiện ma túy tổng hợp có xu hướng tăng; phát hiện 02 đối tượng nghiện ma túy bị ảo giác, “ngáo đá” đã gây ra những vụ án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng⁸.

9. Tình hình vi phạm pháp luật về trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông như: lấn chiếm vỉa hè, chạy quá tốc độ, tránh vượt sai quy định, uống rượu, bia, không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông còn xảy ra nhiều và là nguyên nhân chủ yếu dẫn đến tai nạn giao thông tăng cả 03 tiêu chí so với cùng kỳ năm 2016; xảy ra 120 vụ tai nạn giao thông, làm chết 52 người, bị thương 102 người (tăng 30% về số vụ, tăng 11% về số người chết, tăng 32% về số người bị thương)⁹. Cháy xảy ra 36 vụ (tăng 10 vụ so với cùng kỳ năm 2016), thiệt hại 17,5 tỷ đồng và 33 ha rừng, trong đó, cháy rừng xảy ra 10 vụ; tự sát 06 vụ chết 06 người; đuối nước 06 vụ chết 06 người; chết người chưa rõ nguyên nhân 10 vụ 10 người; tai nạn khác 11 vụ chết 11 người.

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác phòng ngừa

- UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, chính quyền địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Chính phủ về công tác bảo đảm an ninh, trật tự như: Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Quyết định số 199/QĐ-TTg ngày 14/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện

⁷ Phát hiện, xử lý 114 vụ 114 đối tượng khai thác đất, 33 vụ 33 đối tượng khai thác cát, sỏi, 01 vụ 01 đối tượng khai thác than trái phép; 11 vụ 02 cá nhân và 09 tổ chức xả thải, ô nhiễm môi trường; 81 vụ 33 cá nhân và 48 tổ chức vi phạm quy định vệ sinh an toàn thực phẩm.

⁸ Theo số liệu khảo sát cuối năm 2016, toàn tỉnh có 2.014 người nghiện ma túy (tăng 98 người so với năm 2015). Đáng chú ý, đối tượng Chu Quý, sinh năm 1971 sau khi sử dụng ma túy đã tự đốt nhà, sau đó đập phá tài sản và đốt nhà xường của người khác; Nguyễn Phú Vĩnh, sinh năm 1977, ở phường Đình Kế, thành phố Bắc Giang nghiện ma túy có hành vi đánh vợ gây thương tích, sau đó tự nhảy từ tầng 3 xuống đất.

⁹ Đường sắt xảy ra 02 vụ, chết 01 người, bị thương 01 người tại huyện Lạng Giang; đường bộ xảy ra 118 vụ (TP Bắc Giang 31 vụ, Lạng Giang 23 vụ, Lục Nam 20 vụ, Lục Ngạn 16 vụ, Hiệp Hòa 06 vụ, Sơn Động 06 vụ, Tân Yên 05 vụ, Việt Yên 05 vụ, Yên Dũng 03 vụ, Yên Thế 03 vụ).

Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Nghị quyết số 63/2013/QH13; Nghị quyết số 111/2015/QH13 của Quốc hội khóa XIII; Nghị quyết số 148-NQ/TU ngày 20/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay.

- Chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đổi mới nội dung, phương pháp vận động, tuyên truyền nhân dân, huy động cả hệ thống chính trị tham gia phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; đã tiếp nhận, tổ chức xác minh, giải quyết 894/1.180 tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố (đạt tỷ lệ 76%). Chú trọng xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc¹⁰; quyết định công nhận 90 cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, 43 xã không có tệ nạn ma túy. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo đảm an ninh, trật tự cho lực lượng nòng cốt ở cơ sở; thường xuyên tổ chức diễn đàn “Công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân”. Do đó, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đã có bước chuyển biến tích cực, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự ở địa phương.

- Ban hành chỉ thị và tổ chức lễ ra quân thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017; phối hợp với Bộ Công an, Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức lễ mít tinh, diễu hành hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy. Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy; tổ chức rà soát, thống kê các đối tượng có biểu hiện, tiền sử hoặc đang điều trị các bệnh về tâm thần, đối tượng nghiện ma túy có biểu hiện bị ảo giác, “ngáo đá” đang sinh sống tại cộng đồng¹¹. Chỉ đạo ký kết quy chế phối hợp liên ngành tư pháp cấp tỉnh trong công tác thi hành án dân sự; tăng cường quản lý các đối tượng trọng điểm, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án và người lầm lỗi tái hòa nhập cộng đồng dân cư¹².

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành, chính quyền địa phương thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tăng cường tiếp xúc, đối thoại để giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp và người dân. Bảo đảm an ninh, trật tự, thu hút các dự án đầu tư phát triển kinh tế; chỉ đạo giải quyết ổn định các vụ đình công, lãn công tại các doanh nghiệp; các điểm mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện, nhất là các điểm liên quan đến bồi thường, hỗ trợ

¹⁰ Toàn tỉnh có trên 10 nghìn mô hình quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT (trong đó: 2.101 tổ hòa giải, 914 tổ an ninh nhân dân, 494 câu lạc bộ phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, 639 câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình, 161 câu lạc bộ phòng chống tội phạm ma túy, 55 cụm an ninh khu vực,...

¹¹ Có 3.350 đối tượng có biểu hiện, tiền sử bệnh tâm thần, 333 đối tượng nghiện ma túy có biểu hiện bị ảo giác, ngáo đá đang sinh sống tại cộng đồng (TP Bắc Giang 235, Yên Dũng 461, Lạng Giang 309, Lục Nam 354, Lục Ngạn 308, Sơn Động 278, Việt Yên 523, Hiệp Hòa 570, Tân Yên 290, Yên Thế 355).

¹² Lập 177 hồ sơ đưa đối tượng vào quản lý, giáo dục tại xã, phường, thị trấn (tăng 01 đối tượng so với cùng kỳ năm 2016); 07 hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng (tăng 01 đối tượng); 133 hồ sơ đưa đối tượng vào cai nghiện tại gia đình, cộng đồng (giảm 43 đối tượng); 44 hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc (tăng 39 đối tượng).

giải phóng mặt bằng, thu hồi đất triển khai các dự án, tranh chấp đất lâm nghiệp tại một số địa phương, không để xảy ra "điểm nóng" về an ninh, trật tự. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn một số công dân lợi dụng khiếu kiện để lôi kéo, kích động đông người gây mất an ninh, trật tự.

- Thực hiện tốt chính sách tôn giáo, dân tộc; thường xuyên gặp gỡ, tuyên truyền, vận động các chức sắc trong tôn giáo, người có uy tín trong dân tộc tham gia bảo đảm an ninh, trật tự tại địa phương; chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý kịp thời các hoạt động tôn giáo trái pháp luật, nhất là các vụ tuyên truyền, tổ chức sinh hoạt trái phép đạo Tin lành và các tà đạo.

- Chỉ đạo chính quyền các cấp tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, quản lý cư trú, quản lý xuất nhập cảnh, quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, hoạt động của người nước ngoài và các tổ chức phi chính phủ nước ngoài tại địa bàn. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, thực hiện các biện pháp quản lý, phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng người địa phương xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc lao động¹³.

- Chỉ đạo chính quyền các cấp, lực lượng Công an phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, cơ quan thông tin, tuyên truyền làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến các tầng lớp nhân dân, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, bảo đảm trật tự an toàn giao thông; tiếp tục quan tâm nâng cao cơ sở hạ tầng giao thông; tăng cường tuần tra kiểm soát, kiên quyết xử lý các hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, vi phạm trật tự, an toàn giao thông¹⁴. Quyết định thành lập đoàn công tác liên ngành kiểm tra an toàn phòng, chống cháy, nổ đối với một số cơ sở trọng điểm; tích cực tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm¹⁵.

2. Công tác đấu tranh

- UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các phương án, kế hoạch bảo đảm an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách quốc tế về thăm và làm việc tại địa phương. Chỉ đạo rà soát, kịp thời phát hiện, khắc phục lỗ hổng bảo mật trên trang thông tin điện tử của một số cơ quan, ban, ngành; tập trung xác minh, làm rõ các đơn thư, tờ rọi phản ánh, tố cáo liên quan đến cán bộ chủ chốt tại một số đơn vị, địa phương; điều tra, xử lý các trường hợp làm giả hồ sơ để hưởng chế độ chính sách của người có công.

¹³ Phát hiện, xử phạt hành chính 108 người (trong đó có 58 người Việt Nam, 50 người nước ngoài) vi phạm quy định về xuất, nhập cảnh; khởi tố 02 vụ 02 bị can về tội "Tổ chức người khác trốn ra nước ngoài".

¹⁴ Đã kiểm tra, xử lý 37.763 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, tạm giữ 6.172 phương tiện các loại, trước có thời hạn 2.884 giấy phép lái xe, phạt thu nộp ngân sách trên 23 tỷ đồng.

¹⁵ Phát hiện, xử lý 44 vụ 52 đối tượng có hành vi tàng trữ, buôn bán pháo nổ (tăng 21 vụ, tăng 12 đối tượng so với cùng kỳ năm 2016), thu 804,5kg pháo nổ các loại; đã khởi tố 22 vụ 30 bị can, xử phạt hành chính 17 vụ 19 đối tượng. Vận động nhân dân giao nộp và thu hồi 163 khẩu súng các loại, 13 quả lựu đạn, 08 thỏi thuốc nổ, 270 viên đạn, 202 viên đạn, 104 kíp nổ, 100 kíp mìn, 23 kg pháo nổ, 399 đồ chơi nguy hiểm...

- Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn, vô hiệu hóa âm mưu và hoạt động của số đối tượng chống đối chính trị, đối tượng trong “Hội đoàn kết dân oan Bắc Giang”, đối tượng khiếu kiện kéo dài, phức tạp lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để kích động, lôi kéo công dân tại các điểm đang có mâu thuẫn, tranh chấp trên địa bàn tụ tập đông người tại trụ sở một số cơ quan đảng, chính quyền gây mất an ninh, trật tự, kéo ra Hà Nội và địa phương khác tham gia các hoạt động biểu tình, tuần hành, viết bài, trả lời phỏng vấn các báo, đài nước ngoài nội dung xuyên tạc, nói xấu chế độ.

- Chỉ đạo lực lượng Công an nâng cao hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, triệt xóa các tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã hội; đã điều tra, khám phá 323 vụ 443 đối tượng phạm tội về trật tự xã hội (trong đó, 94 vụ xảy ra thời gian trước), đạt tỷ lệ 86,7% (trọng án đạt 100%); bắt 122 vụ 552 đối tượng đánh bạc; 06 vụ 21 đối tượng hoạt động mại dâm; bắt và vận động đầu thú 66 đối tượng truy nã.

- Chỉ đạo chính quyền các địa phương tăng cường các biện pháp quản lý đất đai, tài chính; lực lượng Thanh tra thường xuyên tiến hành thanh tra, kiểm tra, chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh với tội phạm tham nhũng, vi phạm trật tự quản lý kinh tế, môi trường; đã phát hiện, khởi tố 06 vụ 09 bị can có hành vi tham nhũng, gây thiệt hại trên 600 triệu đồng (tăng 05 vụ, tăng 05 bị can so với cùng kỳ năm 2016); 298 vụ 312 đối tượng có hành vi xâm phạm trật tự quản lý kinh tế (khởi tố 14 vụ 15 bị can, xử phạt hành chính 284 vụ 297 đối tượng); xử phạt hành chính 104 vụ 105 đối tượng vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục chỉ đạo UBND các huyện: Tân Yên, Hiệp Hòa, Lạng Giang và thành phố Bắc Giang tập trung giải quyết ổn định tình hình tại các tụ điểm phức tạp về ma túy¹⁶. Tập trung lực lượng, biện pháp, kịp thời phát hiện, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy; đã phát hiện, bắt giữ 161 vụ 264 đối tượng mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy (tăng 32 vụ, tăng 64 đối tượng so với cùng kỳ năm 2016), khởi tố 130 vụ 137 bị can, xử lý hành chính 31 vụ 127 đối tượng.

- Tập trung chỉ đạo Sở Tư pháp, Công an tỉnh phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về điều tra, truy tố, xét xử; không để xảy ra oan, sai, bức cung, nhục hình, không bỏ lọt tội phạm. Cơ quan điều tra các cấp khởi tố 556 vụ 894 bị can; kết luận điều tra chuyển hồ sơ sang Viện Kiểm sát nhân dân đề nghị truy tố 416 vụ 735 bị can; đình chỉ điều tra 10 vụ 08 bị can; tạm đình chỉ điều tra 69 vụ 14 bị can. Viện kiểm sát nhân dân hai cấp đã thụ lý kiểm sát điều tra 750 vụ án hình sự 1.221 bị can; 194 vụ án hành chính. Tòa án nhân dân hai cấp đã xét xử, giải quyết 2.793 vụ án (trong đó 450 vụ án hình sự, 2.343 vụ án hành chính, dân sự).

¹⁶ Xã Ngọc Vân (Tân Yên); xã Lương Phong (Hiệp Hòa); khu vực ga Kép (Lạng Giang); khu vực Chi Ly thuộc phường Trần Phú và khu vực Cầu Tre thuộc phường Mỹ Độ (TP Bắc Giang);

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

6 tháng đầu năm 2017, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp, huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, tội phạm và vi phạm pháp luật được kiềm chế và giảm so với cùng kỳ năm 2016; công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự được tăng cường; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc có nhiều chuyển biến tích cực, đã góp phần tích cực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Khuyết điểm, hạn chế

- Công tác chỉ đạo giải quyết một số vụ việc liên quan đến bồi thường giải phóng mặt bằng, thu hồi đất triển khai thực hiện các dự án, tranh chấp đất lâm nghiệp hiệu quả chưa cao, dẫn đến khiếu kiện kéo dài gây mất an ninh, trật tự.

- Công tác quản lý cư trú và hoạt động của người nước ngoài, quản lý các đối tượng hình sự, ma túy, kinh tế, người nghiện ma túy, đối tượng được hưởng án treo còn chưa chặt chẽ; công tác giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư, đối tượng đã hoàn thành việc chấp hành án tái hòa nhập cộng đồng dân cư hiệu quả chưa cao.

- Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở một số nơi vẫn còn hình thức, chưa huy động được đông đảo các lực lượng xã hội tham gia. Công tác kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy chưa thường xuyên, hiệu quả thấp.

3. Nguyên nhân của những khuyết điểm, hạn chế

Bên cạnh những nguyên nhân khách quan như: Âm mưu và hoạt động chống phá của các thế lực thù địch và bọn tội phạm; tác động tiêu cực của nền kinh tế thị trường; một số chính sách, pháp luật hiện hành thiếu đồng bộ, khó khăn trong triển khai áp dụng thực hiện, tạo sơ hở để các đối tượng phạm tội lợi dụng... còn có một số nguyên nhân chủ quan sau:

- Chính quyền một số địa phương chưa làm tốt công tác quản lý đất đai, kinh tế, quản lý xã hội; một số cấp ủy, chính quyền, cơ quan, ban, ngành chưa tập trung cao trong tham mưu, chỉ đạo giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện tại cơ sở.

- Một số cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp chưa tập trung quan tâm chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, phòng ngừa tội phạm, nhất là trong quản lý, giáo dục, tạo việc làm, giúp đỡ người lầm lỗi tái hòa nhập cộng đồng dân cư; chưa có cơ chế phối hợp giữa các ngành trong công tác quản lý người nước ngoài đến địa bàn.

- Vai trò hướng dẫn của lực lượng nòng cốt bảo đảm an ninh trật tự tại một số cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường còn hạn chế. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân chưa nghiêm.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

Thời gian tới, tình hình vi phạm pháp luật và tội phạm trên địa bàn sẽ diễn biến phức tạp; số đối tượng chống đối chính trị sẽ gia tăng các hoạt động lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền, quyền khiếu nại, tố cáo để lôi kéo, kích động công dân tại các điểm mâu thuẫn, tranh chấp tham gia tụ tập khiếu kiện đông người, có hành vi cản trở, chống người thi hành công vụ¹⁷; hoạt động của các băng, ổ nhóm tội phạm về trật tự xã hội, tệ nạn ma túy, cờ bạc diễn biến phức tạp... Để tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, góp phần phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, UBND tỉnh đề ra một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện nghiêm túc đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, bảo đảm ổn định an ninh, trật tự phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tích cực tuyên truyền nâng cao tinh thần cảnh giác, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Làm tốt công tác nắm, phân tích và dự báo chính xác tình hình để đề ra các giải pháp phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm.

2. Chính quyền các cấp tiếp tục tăng cường thanh tra, kiểm tra phòng, chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện nghiêm việc công khai, phát huy dân chủ ở cơ sở; đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến người dân và doanh nghiệp. Thường xuyên tiếp xúc, đối thoại, tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận trong nhân dân, kịp thời phát hiện, quan tâm chỉ đạo giải quyết ổn định các mâu thuẫn, tranh chấp, các vụ đình công, lãn công ngay từ cơ sở; kiên quyết xử lý những đối tượng cầm đầu, xúi giục, kích động khiếu kiện đông người và các hoạt động tôn giáo trái pháp luật..., không để xảy ra “điểm nóng” về an ninh, trật tự.

3. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa xã hội kết hợp chặt chẽ với phòng ngừa nghiệp vụ, đẩy mạnh công tác lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc; kịp thời phát hiện, đấu tranh triệt phá các băng, ổ nhóm tội phạm và tệ nạn xã hội, trong đó tập trung vào các loại tội phạm như: hình sự, ma túy, kinh tế...; xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ pháo nổ, thực phẩm bẩn, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi; các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

4. Phối hợp nâng cao vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm. Tiếp tục chỉ đạo duy trì hoạt động hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các cấp. Chú trọng nhân rộng, phát huy hiệu quả hoạt động của các điển hình, mô hình quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự. Tăng cường công tác giáo dục, hỗ trợ, tạo việc làm, giúp đỡ đối tượng đã hoàn thành chấp hành án, đối tượng làm lỗi tái hòa nhập cộng đồng dân cư, ổn định cuộc sống; công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, kiểm tra, hướng dẫn và thực hiện tốt chế độ chính sách đối với lực lượng Công an xã, bảo vệ dân phố, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp.

¹⁷Tranh chấp đất lâm nghiệp giữa một số hộ dân thôn Khe Tấu, Sơn Động với thôn Vách, xã Phú Nhuận, Lục Ngạn; dự án khu dân cư Đông Cửa, thị trấn Đồi Ngô, Lục Ngạn; dự án xây dựng Công viên nghĩa trang An Phúc Viên tại huyện Lục Ngạn; điểm xây dựng bãi xử lý rác thải tại xã Tân Hoa, Lục Ngạn.

5. Tham mưu cho Tỉnh ủy sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 và Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, làm giảm tai nạn giao thông; tập trung xử lý nghiêm tình trạng phương tiện chở hàng quá khổ, quá tải trọng, vi phạm nồng độ cồn. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống cháy, nổ; tiếp tục vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, trọng tâm là quản lý xuất nhập cảnh, quản lý cư trú và hoạt động của người nước ngoài, quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự.

6. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm vì nhân dân phục vụ của cán bộ, đảng viên. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 04/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; quy định không uống rượu, bia vào buổi trưa và trong giờ hành chính.

7. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang bị phương tiện kỹ thuật, xây dựng lực lượng Công an ngày càng chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, đáp ứng kịp thời các yêu cầu công tác bảo đảm an ninh, trật tự. Kịp thời động viên khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; đấu tranh, phê phán mạnh mẽ với các hành vi vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. /

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- VP UBND tỉnh:
 - + LĐVP, trưởng các phòng, ban;
 - + Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Nguyễn Văn Linh

